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1 JOHDANTO 

Joukkoliikenteen palvelutason määrittely on toteutettu Kouvolassa kaupungin omana 
työnä osana joukkoliikenteen kehittämishanketta vuosina 2010ï2011. 
Palvelutasomäärittelyä on valmisteltu kaupunginhallituksen asettamassa 
joukkoliikennetoimikunnassa. Joukkoliikennetoimikunnan kokoonpano on ollut 
seuraava: 

Antti Koivisto, kaupunginhallituksen 1. varapuheenjohtaja ja toimikunnan puheenjohtaja 
Risto Simola, teknisen lautakunnan puheenjohtaja 
Erkki Becker, yhdyskuntatekniikan johtaja, yhdyskuntatekniset palvelut (23.5.2011 
alkaen suunnittelupäällikkö Tapani Vuorentausta)  
Kim Strömmer, tilaajapäällikkö, lasten ja nuorten palvelut 
Niina Korpelainen, tilaajapäällikkö, sosiaalipalvelut 
Hannu Koverola, edunvalvontapäällikkö, konsernipalvelut 
Tero Rämä, henkilöliikenteen logistikko, konsernipalvelut, toimikunnan sihteeri 
 
Työn runkona on ollut kaupunginhallituksen hyväksymä joukkoliikenteen 
kehittämisohjelma, jota varten kerättyä aineistoa on hyödynnetty myös tässä 
raportissa.  
 
Palvelutason määrittelyä on käsitelty joukkoliikennetoimikunnan kokouksissa sekä 
erillisessä työpajassa 9.5.2011. Palvelutason määrittelyä varten hankittiin taustatietoa 
keväällä 2010 järjestetyssä webropol-kyselyssä ja tämän lisäksi keväällä 2011 
järjestettiin viisi kuntalaiskuulemistilaisuutta (Jaala, Keltakangas, Elimäki, Kuusankoski 
ja Valkeala). Alueen liikennöitsijöiden kanssa pidettiin kaksi yhteistyöpalaveria ja 
esityksestä pyydettiin lausuntoa kaupungin eri toimialoilta sekä Kaakkois-Suomen ELY-
keskukselta. Palvelutason määrittelyssä on tehty yhteistyötä myös Linja-autoliiton 
kanssa. 
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2 PALVELUTASOMÄÄRITTELYN TARKOITUS 

Joukkoliikenteen palvelutason määrittelyn tavoite on joukkoliikenteen käytön 
lisääminen ja peruspalvelujen turvaaminen. Palvelutason määrittelyn tavoite on myös 
auttaa kohdistamaan olemassa olevat taloudelliset resurssit tehokkaasti ja yhteisen 
tahdon mukaisesti. Tavoitteena on lisäksi sitouttaa eri osapuolet toimimaan sovitun 
palvelutason saavuttamisen hyväksi. 
 
Joukkoliikennelaki ja palvelusopimusasetus astuivat voimaan 3.12.2009. Kouvola on 
alueellaan joukkoliikenteen toimivaltainen viranomainen ja Kouvolassa palvelutason 
määrittelevä taho on tekninen lautakunta. Palvelutason määrittelyssä on tehty 
yhteistyötä Kaakkois-Suomen ELY-keskuksen kanssa, joka on toimivaltainen 
viranomainen Kouvolan lähialueiden kuntarajat ylittävän liikenteen osalta.  
 
Joulukuussa 2009 voimaantullut joukkoliikennelaki antaa velvoitteen palvelutason 
määrittelyyn: 
 
4 § Joukkoliikenteen palvelutason määrittely 
Tämän lain 14 §:n 1 momentissa tarkoitetut viranomaiset ovat velvollisia määrittämään 
toimivalta-alueensa joukkoliikenteen palvelutason. Valtakunnallisen liikenteen 
palvelutason määrittelee liikenne- ja viestintäministeriö. Eri väestöryhmien tarpeet on 
otettava palvelutason määrittelyssä huomioon.  
 
Palvelutason määrittelyä valmistellessaan viranomaisten tulee toimia tarpeellisilta osin 
yhteistyössä keskenään sekä kuntien ja maakuntien liittojen kanssa. Palvelutason 
määrittely on voimassa määräajan. 
 
60 § Joukkoliikenteen palvelutasoa ja liikennepalvelujen laatuvaatimuksia koskevat 
siirtymäsäännökset. 
 
Edellä 4 §:ssä tarkoitettu joukkoliikenteen palvelutason määrittely on tehtävä vuoden 
2011 loppuun mennessä. Ennen tämän lain voimaantuloa laaditut joukkoliikenteen 
palvelutason määrittelyt ovat voimassa vuoden 2013 loppuun. 
 
Palvelutasomäärittelyssä linjataan, minkälaista vuorotarjontaa eri yhteysväleille 
järjestetään. Käytännössä tämä tarkoittaa nykyisen tarjonnan tarkastelua ja resurssien 
kohdentamista parhaalla mahdollisella tavalla kunkin alueen ja yhteysvälien kysyntää 
vastaavaksi. Palvelutasomäärittelyn yleisinä tavoitteina ovat myös seudun asukkaiden 
liikkumismahdollisuuksien varmistaminen ja joukkoliikenteen kilpailukyvyn 
kehittäminen. Mitä enemmän joukkoliikenne houkuttelee matkustajia, sitä 
kattavammaksi liikennetarjontaa voidaan kehittää.  
 

2.1 Palvelutasotavoitteiden määrittelyn aikataulu 

Joukkoliikennelaki velvoittaa toimivaltaiset viranomaiset määrittämään palvelutason 
vuoden 2011 loppuun mennessä. Kaupunginhallituksen hyväksymään joukkoliikenteen 
kehittämisohjelmaan on ohjeellisiksi palvelutasotavoitteiksi kirjattu KETJU-hankkeen 
tulosten pohjalta vuonna 2009 määritetyt palvelutasotavoitteet. Tässä raportissa 
vuonna 2009 tehtyä palvelutasomääritystä on tarkistettu. Palvelutasomääritystä varten 
on kuultu eri sidosryhmiä (mm. kuntalaiset, liikennöitsijät ja kaupungin eri toimialat).  
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2.2 Palvelutasotavoitteiden rakenne 

Palvelutason määrittelyssä otetaan kantaa palvelutasotekijöihin eli tarjonnan määrään 
ja laatuun. Joukkoliikenteen palvelutasot määritellään tietylle aikavälille, mutta 
tarkistuksia voidaan tarvittaessa tehdä myös määräajan sisällä. Palvelutasotavoitteet 
tulee määritellä tavoitteellisiksi, mutta taloudellisesti realistisiksi. 
 

2.2.1 Palvelutasotekijät 

Käyttäjien kokemaan joukkoliikenteen palvelutasoon vaikuttaa tarjonnan määrä, joka 
rakentuu liikennöintipäivistä ja vuorovälistä eri liikennöintipäivinä.  Tarjonnan 
määrään vaikuttaa myös liikennöintiaika, eli mihin kellonaikaan ajetaan päivän 
ensimmäinen ja viimeinen vuoro. 
 
Tarjonnan määrän lisäksi palvelutasoon vaikuttaa palvelun laatu. 
Joukkoliikennepalvelun laadulla tarkoitetaan esimerkiksi kalustoa, henkilökunnan 
ammattitaitoa ja asiakaspalvelua sekä pysäkkiolosuhteita. Laatutekijät ovat 
keskeisessä roolissa siinä, minkälaisena matkustaja kokee joukkoliikenteen 
käyttämisen. Erittäin tärkeä asia on myös joukkoliikenteestä tiedottaminen (muun 
muassa aikataulutietojen saatavuus). 
 

2.2.2 Palvelutasotavoitteiden voimassaolo ja sitovuus 

Palvelutason määrittely tehdään määräajaksi. Siirtymäajan sopimukset päättyvät 
Kouvolassa vuosina 2014ï2019, mutta ne kaikki voidaan irtisanoa päättymään kesällä 
2015. Tämän vuoksi palvelutaso määritetään tässä raportissa vuoteen 2015 asti. 
Kouvolassa palvelutasoa tarkastellaan ja tarvittaessa päivitetään koulu- ja 
palveluverkkouudistuksen yhteydessä, sikäli kun näiden mukanaan tuomia muutoksia 
ei ole pystytty ennakoimaan tätä raporttia tehtäessä.  
 
Eri toimijoiden tulee sitoutua määritetyn palvelutason saavuttamiseen. Asetettuun 
palvelutasotavoitteeseen ei päästä välittömästi, vaan tavoitteena on määritetyn tason 
saavuttaminen sen voimassaoloaikana. Kaupungin tulee huomioida määritetty 
palvelutaso sekä sen vaatimat taloudelliset panostukset ja varata budjetissa tähän 
riittävä määräraha. Tämän raportin luvuissa 5.2. ja 5.3. (ss. 24-34)  ja liitteessä 6 on 
arvioitu raporttiin kirjattujen kehittämistoimenpiteiden kustannukset ja vuotuinen 
määrärahatarve. 
 
Palvelutaso määritetään sellaiseksi, että sen saavuttaminen on taloudellisesti 
mahdollista, jolloin tavoitteisiin voidaan kaupungin taholta sitoutua. Kustannusten ja 
määritetyn palvelutason realistisuuden arviointia vaikeuttaa osaltaan se, että Kaakkois-
Suomen ELY-keskus myöntää Kouvolan kaupungille valtion tukea vuodeksi kerrallaan. 
Näin ollen kaupungilta vaadittavan nettotuen määrän arviointi useaksi vuodeksi 
eteenpäin on vaikeaa. Kaakkois-Suomen ELY-keskuksen myöntämän valtion tuen 
prosentuaalinen osuus koko joukkoliikennetuesta on viime vuosina laskenut, Kouvolan 
kaupunki ei saanut vuosina 2010 ja 2011 enää maksimiosuutta, 50 % 
ostoliikenteeseen ja 48 % lipputukeen. Vuonna 2011 lipputukea myönnettiin vain noin 
40 % ja ostoliikennetukea pääsääntöisesti 45 %. 
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Kouvolan seudun tämänhetkisestä joukkoliikenteestä suurin osa on markkinaehtoista, 
eli sitä ajetaan lipputuloperusteisesti (siirtymäajan sopimukset ja 
yksinoikeussopimukset). Markkinaehtoisellekin liikenteelle maksetaan julkista 
lipputukea (kaupunkilippu ja seutulippu). Lipputuki mahdollistaa asiakkaalle 
edullisemman lipunhinnan, kuin mikä vastaavan lipputuotteen todellinen markkinahinta 
on. Lipputuki kannustaa ihmisiä joukkoliikenteen käyttöön ja edesauttaa kattavan 
joukkoliikennetarjonnan säilymistä. Markkinaehtoisen liikenteen lisäksi 
joukkoliikennetarjontaa täydennetään ostoliikenteellä, joka Kouvolassa kohdistuu 
pääasiassa viikonloppuihin ja kesäaikaan sekä maaseutualueiden 
peruspalveluyhteyksien ylläpitämiseen. 
 
Kuntien yhdistymisen jälkeen joukkoliikenteen matkustajamäärät ovat Kouvolassa 
kehittyneet positiivisesti. Tarjontaa on pystytty parantamaan ja ostoliikennettä 
korvaamaan markkinaehtoisella liikenteellä. Palvelutasoa määritettäessä on joiltain 
osin oletettu, että tarjontaa pystytään edelleen kehittämään myös lipputuloperusteisesti 
ilman kaupungin suoraa rahallista tukea. Jollei tämä toteudu, vaatii määritetyn 
palvelutason saavuttaminen taloudellisia panostuksia, joita ei tässä raportissa ole 
ennakoitu. Pahimmassa tapauksessa, jos liikenteen harjoittamisen kustannukset 
nousevat, eikä matkustajamäärän kehitys ole riittävää, on todennäköistä, että 
siirtymäajan liikennöintisopimusten vuoroja lakkautetaan. Tällöin kaupungilta pitää 
löytyä lisärahaa, jotta nykyinenkin tarjonta pystytään säilyttämään.  
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3 PALVELUTASOLUOKAT 

Liikenneviraston viimeisin ohje joukkoliikenteen palvelutason määrittelyyn julkaistiin 
syksyllä 2011. Ohje sisältää muun muassa suosituksen alueellisen joukkoliikenteen 
palvelutasomäärittelyssä käytettävistä kriteereistä (taulukko 1). Palvelutasoluokat ovat 
muuttuneet KETJU-hankkeen yhteydessä vuonna 2009 käytetyistä. Kouvolassa 
palvelutason määrittelyssä on käytetty Liikenneviraston suosittamia palvelutasoluokkia.  
 

Taulukko 1. Palvelutasoluokat. 

Palvelutasoluokka Kilpailutaso Houkutteleva 
taso 

Keskitaso Peruspalvelutaso Minimitaso Lakisääteinen 
taso 

Esimerkkejä 
käyttöympäristöstä 

Keskisuuret ja 
suuret 
kaupunkiseudut 
ja yhteydet 
niiden 
lähikeskuksiin 

Keskisuuret 
kaupunkiseudut, 
keskusten 
väliset yhteydet 

Pienet ja 
keskisuuret 
kaupunkiseudut, 
keskusten väliset 
yhteydet 

Pienet kaupungit, 
keskusten väliset 
yhteydet 

Yhteydet kylistä 
kuntakeskuk-
seen 

Haja-
asutusalue 

Määritelmä Todellinen 
vaihtoehto 
henkilöauton 
käytölle 

Käyttökelpoinen 
vaihtoehto 
henkilöauton 
käytölle 

Liikkumisvaihto-
ehto päivittäisiin 
kohteisiin 

Vaihtoehtoisia 
yhteyksiä töihin, 
kouluun ja asiointiin 

Perusyhteydet: 
aamulla 
töihin/kouluun, 
iltapäivällä 
takaisin, asiointi 
kahdesti 
viikossa 

Ainoastaan 
lakisääteiset 
kuljetukset 

Tavoite Lisätä 
merkittävästi 
joukkoliikenteen 
kulkutapaosuutta 

Saada uusia 
matkustajia 
joukkoliikentee-
seen 

Tarjota 
jokapäiväisiä 
säännöllisiä 
liikkumis-
mahdollisuuksia 

Turvata arjen 
liikkumistarpeet ja 
tarjota 
mahdollisuus 
käyttää 
joukkoliikennettä 

Turvata 
asiointimahdol-
lisuudet 

Hoitaa 
lakisääteiset 
kuljetukset 

 
Liikenneviraston määrittämät palvelutasoluokkien parametrit eivät sellaisenaan ole 
sovellettavissa Kouvolaan. Tämän vuoksi parametreja on tarkistettu Kouvolan alueelle 
soveltuviksi. Keskeisin ero on, että Kouvolassa peruspalvelutaso sisältää yhteyksiä, 
joilla turvataan yhteydet 2. asteen oppilaitoksiin talviaikaan. Kesäisin turvataan 
peruspalveluyhteys kutsujoukkoliikenteellä ja parannetaan yhteyksiä muun muassa 
polkupyörien liityntäpysäköintiä kehittämällä. Kouvolan alueen palvelutasoluokat ja 
niiden parametrit, sekä Liikenneviraston antamat palvelutasoluokat ja parametrit ovat 
raportin liitteessä 2. KETJU-hankkeen yhteydessä käytetyt palvelutasoluokat 
kriteereineen ovat raportin taulukossa 11 sivulla 17. 
 
Tavoitetaso asetetaan erikseen kesä- ja talviajalle. Joukkoliikenteen käyttö ja täten 
myös vuorotarjonta on parhaimmillaan koulupäivinä. Kesäaikana voidaan osa linja-
autovuoroista korvata kutsujoukkoliikenteellä. Kouvolan hyvät kevyen liikenteen väylät 
kasvattavat eroa kesä- ja talviajan joukkoliikennematkustuksessa ja myös -tarjonnassa.  
Palvelutasoluokkien määritellyt tavoitetasot eivät välttämättä toteudu kirjaimellisesti. 
Käytännössä esimerkiksi 30 minuutin vuoroväli voi tarkoittaa tilannetta, jossa vuoroväli 
on 20 minuuttia ja 40 minuuttia. Tarkkoja lähtöaikoja tarkastellaan tapauskohtaisesti 
siten, että jatkoyhteydet toisten linja-autovuorojen sekä junien kanssa toimivat. 
Yksittäisenä ajankohtana vuorotarjonta voi olla myös määritetystä poikkeava.  

Minimitason piiriin jäävillä alueilla tulee huomioida, että lakisääteiset kuljetukset, (kuten 
koulukuljetukset) tulee joka tapauksessa järjestää. Kaikki lakisääteiset kuljetukset tulee 
mahdollisuuksien mukaan järjestää kaikille avoimena joukkoliikenteenä. Näin ollen 
todellinen palvelutaso voi olla määritettyä parempi. Kuntalaispalautteen perusteella 
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maaseudulla tulee panostaa 2. asteen opiskelijoiden liikkumisen helpottamiseen ja 
ennen kaikkea ikäihmisten peruspalveluyhteyksien turvaamiseen, koska ikäihmiset 
ovat maaseutualueilla suurin joukkoliikenteen käyttäjäryhmä. Erikseen tulee myös 
tarkastella tarvittavia liityntäyhteyksiä esimerkiksi junille. Tällöin voi olla perusteltua 
osin ylittää määritelty palvelutaso. 

Pysäkkitiheyden osalta on huomioitava, että yksi joukkoliikenteen kilpailutekijöistä on 
sen nopeus suhteessa henkilöautoon. Liian tiheä pysäkkiväli pidentää matka-aikaa ja 
aiheuttaa laskua matkustajamäärissä. Kouvolassa taajama-alueiden välillä on usein 
pitkiä etäisyyksiä harvaanasuttuja alueita. Taulukosta 2 havaitaan, että Kouvolassa 
yksittäisen pysäkin palvelema asukasmäärä vaihtelee suuresti. Asukastiheyden 
vaihtelusta johtuen tulee tarvittavaa pysäkkitiheyttä tarkastella aina tapauskohtaisesti. 

Taulukko 2. Pysäkkien jaottelu 

  Asukkaita enintään 1000m etäisyydellä pysäkistä 

A
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  >4000 >3000 >2000 >1500 >1000 >500 >100 >0 

>1700 3 3 3 3 3 3 3 3 

>1500 5 9 11 11 11 11 11 11 

>1000 15 39 53 55 55 55 55 55 

>500 23 60 105 128 137 137 137 137 

>100 24 69 129 191 277 441 504 504 

>10 24 69 129 191 279 490 727 982 

>0 24 69 129 191 279 493 751 1370 

 
Asetettu palvelutaso tulee pääsääntöisesti saavuttaa paikallis- ja vakiovuoroliikenteellä. 
Pikavuoroja ja junia voidaan pitää korvaavina palveluina, jos pikavuoropysäkki/juna-
asema on helposti saavutettavissa. 
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4 NYKYTILA KOUVOLASSA 

Kouvolan kaupunki on pinta-alaltaan 2 883 km2, josta vesistöä on 328 km2. Asukkaita 
Kouvolassa on noin 88 000. Joukkoliikenteen kannalta haasteellista on useiden 
alueiden pieni asukastiheys. Asuintaloja Kouvolassa on noin 47 000, joista 
pientaloasuntoja on noin 48 %. Kouvolan väestörakenne 500mX500m ruutujaolla on 
esitetty kuvassa 1.   

 
Kuva 1. Kouvolan väestörakenne 500mX500m ruutujaolla (huhtikuu 2011) 

 
Kuvan 1 kartta osoittaa, että asutuskeskuksia on Kouvolan keskustan lisäksi 
Kuusankoskella, Voikkaalla, Valkealassa, Korialla, Elimäellä, Anjalassa, Inkeroisissa ja 
Myllykoskella. Lisäksi pienempinä taajamina erottuvat Jaala, Utti, Kaipiainen, 
Tuohikotti, Vuohijärvi, Ummeljoki ja Sippola. Kaupunginhallituksen vuonna 2009 
hyväksymässä joukkoliikenteen kehittämisohjelmassa joukkoliikenteen laatukäytäviksi 
on kirjattu Voikkaa-Anjala ja Valkeala-Elimäki. 
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Kouvolassa otettiin toukokuussa 2009 kªyttººn koko Kouvolan alueen kattava 40ú 
hintainen kaupunkilippu. Uusi lippu korvasi vanhan Kouvolan kaupunkilipun (35ú) sekª 
kaikki kuusi vanhaa kuntaa sekª Iitin ja Luumªen kattaneen seutulipun (57 ú). 
Edullinen lippu on nostanut matkustusmääriä ja matkustusmäärien kasvu on edellytys 
sille, että vuorotarjontaa voidaan parantaa tai sen nykyinen taso kohtuullisin 
kustannuksin säilyttää. 
 
Kuntien yhdistymisen myötä Kouvolan kaupungin vastuu joukkoliikenteen 
järjestämisestä ja ostoliikenteen hankkimisesta kasvoi, koska aiemmin hankintavastuu 
vanhat kuntarajat ylittävistä ostoliikennevuoroista oli Kaakkois-Suomen ELY-
keskuksella. Nyt kyseisten ostoliikennevuorojen järjestämisestä vastaa Kouvolan 
kaupunki. Tämän seurauksena nykyisenkin joukkoliikenteen palvelutason säilyttäminen 
vaatii kaupungilta entistä suurempaa taloudellista panostusta. Uhkakuvana on lisäksi 
valtionosuuksien supistuminen nykyisestä. Kaakkois-Suomen ELY-keskus on vuodesta 
2009 vuoteen 2011 nostanut Kouvolan kaupungille myönnetyn joukkoliikennetuen 
määrää, mutta prosentuaalinen osuus kokonaiskustannuksista tasaisesti laskenut. 
 

4.1 Vuorotarjonnan nykytila Kouvolassa 

Kouvolan talviajan linja-autoliikenteen reittikartta on kuvassa 2. Kuvassa on huomioitu 
myös koulupäivinä kulkevat, kaikille matkustajille avoimet linja-autovuorot, jotka 
osaltaan parantavat peruspalvelutason yhteyksiä maaseutualueilla. Lisäksi kuvaan on 
merkitty kuntarajan ylittävä kaukoliikenne, ml. pikavuorot. 

 
 

Kuva 2. Talviajan linja-autoreitit Kouvolan alueella 
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Taulukkoon 3 on merkitty keskeisimpien yhteysvälien talviajan vuoromäärät. 
Taulukossa on huomioitu kaukoliikenne ja pikavuorot, mutta ei Kouvolan sisäisiä 
junayhteyksiä, joita löytyy väleiltä Kouvola-Koria ja Kouvola-Myllykoski-Inkeroinen. 
Yleisesti ottaen kaukoliikenne on kohtuullisen merkittävässä roolissa Kouvolan alueen 
joukkoliikennejärjestelmässä. Kaukoliikenteen vuorot ovat merkittävä lisä esimerkiksi 
entisten kuntakeskusten välisessä viikonloppuliikenteessä. Lisäksi ennen kaikkea 
Kouvola-Elimäki ja Kouvola-Utti-Kaipiainen -väleillä kaukoliikenteen vuoroilla on tärkeä 
rooli myös iltaliikenteessä. Taulukon 3 tiedot ovat kouluvuoden aikaisia vuoromääriä, 
kesäajan tarjonnan nykytilaa ei ole tässä raportissa käsitelty erikseen. 
 
Taulukko 3. Talviajan vuorotarjonta Kouvolan keskeisimmillä yhteysväleillä. 

Reitti Vuoromäärä / suunta 

 
arkisin lauantai sunnuntai 

Kouvola - Kuusankoski  53 25 17 

Kouvola - Voikkaa  33 19 16 

Kouvola - Myllykoski 32 13 8 

Kouvola - Myllykoski - Inkeroinen  28 13 8 

Kouvola - Elimäki  25 6 6 

Kouvola - Koria  27 9 12 

Kouvola - Valkeala  23 10 3 

Kouvola - Anjala  16 - 3 

Kouvola - Vekaranjärvi  11 3 1 

Kouvola - Tuohikotti  9 3 2 

Kouvola - Utti - Kaipiainen  11 4 3 

Kouvola - Jaala  6 2 2 

Kouvola - Vuohijärvi  6 2 0 

Taulukossa 3 olevien pääsuuntien lisäksi peruspalvelutasoista vuorotarjontaa on 
koulupäivinä myös muilla yhteysväleillä. Nämä yhteydet on listattu taulukkoon 4. 
 
Taulukko 4. Muita talviajan yhteyksiä. 

Reitti  Vuorot / suunta  

 
koulupäivinä 

Kouvola - Sippola  3 

Sippola - Liikkala - Inkeroinen  3 

Elimäki - Ratula  4 

Valkeala - Tirva  3 

Ahvio - Inkeroinen  2 

Koria - Värälä  3 

Kouvola - Kimola  1 

Kouvola - Savero 1 

Kouvola - Hillosensalmi  1 

Myllykoski - Rautakorpi  1 

Elimäki - Soiniitty - Metsäuoti 1 

Kouvola - Verla - Jaala - Huhdasjärvi 1 

Elimäki - Villikkala - Raussila   2 
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Tarkempi erittely keskeisimpien yhteysvälien vuorotarjonnasta kesä- ja talviaikaan, on 
esitetty tämän raportin liitteissä (liitteet 3 ja 4). Kouvolan sisäisten junayhteyksien 
määrä on listattu taulukkoon 5, kokonaisuudessa Kouvolan sisäiset juna-aikataulut 
löytyvät liitteestä 8. 
 
Taulukko 5. Kouvolan sisäiset junayhteydet. 

Reitti Vuoromäärä / suunta 

 
arkisin  lauantai  sunnuntai  

Kouvola-Koria 5 4 3 

Kouvola-Myllykoski-Inkeroinen 6 5 5 

 
Junaliikenne tuo muun muassa arkipäiville yhden linja-autovuoroja myöhäisemmän 
yhteyden Kouvolasta Myllykoskelle ja Inkeroisiin. Junavuoroilla on myös suuri merkitys 
erityisesti sunnuntailiikenteen palvelutasoon. 
 
Kouvolan sisäisen työmatkaliikenteen ja ennen kaikkea Kotka-Kouvola -välin 
työmatkaliikenneyhteyksien parantamiseksi nykyistä aamun ensimmäistä Kotka-
Kouvola -välin junavuoroa olisi hyvä hieman aikaistaa, jolloin Kotkasta ehtisi junalla 
Kouvolaan aamukahdeksaksi. Nykyisellään mainitun vuoron aikataulun määräävä 
tekijä lienee Helsingin junan lähtöaika Kouvolasta, jolloin vaihtoyhteys Kotkan junalta 
Helsingin junalle on mahdollisimman toimiva. 
 

4.2 Täydentävät joukkoliikennepalvelut Kouvolassa 

Kouvolan alueella linja-auto- ja junaliikenteen palveluita täydennetään palvelulinjoilla ja 
asiointitakseilla. Nämä molemmat ovat kaikille kuntalaisille avoimia 
joukkoliikennepalveluita. Palvelulinjat ja asiointitaksit poikkeavat tavallisesta linja-
autoliikenteestä siinä, että niiden reitit ja aikataulut on muodostettu siten, että tavallista 
yksilöllisempi palvelu on mahdollista. 
 
Palvelulinjat ja ennen kaikkea asiointitaksit ovat kustannustehokas tapa tuoda 
peruspalveluyhteyksiä sellaisille alueille, joihin tavallisten linja-autovuorojen 
järjestäminen taloudellisesti kohtuuttoman kallista. Palvelulinja tai asiointitaksi on 
joustavuutensa ansiosta usein myös tavallista linja-autovuoroa paremmin 
asiakastarpeita vastaava palvelumuoto.  
 

4.2.1 Palvelulinjat 

Kouvolassa toimii tällä hetkellä kolme palvelulinjaa: Kouvolan ydinkeskustan alueella, 
Voikkaa-Kuusankoski-Koria -alueella sekä Muhniemi-Inkeroinen-Myllykoski -alueella. 
Kaikki palvelulinja-autot ovat matalalattiaisia ja niissä on mahdollista matkustaa myös 
pyörätuolin ja rollaattorin kanssa. Kouvolan nykyiset palvelulinjareitit ovat kuvassa 3. 
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Kuva 3. Palvelulinjat Kouvolassa 

 
Palvelulinjan aikataulut laaditaan väljiksi, jolloin poikkeamat karttaan merkityltä reitiltä 
ovat mahdollisia. Palvelulinjatoiminta vaatii riittävän suuren asukaspohjan ja jos 
vaaditaan matalalattiakalustoa, myös tiestön kunto tulee huomioida. Tämän vuoksi 
useilla maaseutualueilla asiointitaksi on palvelulinjaa toimivampi vaihtoehto. 
Taulukkoon 6 on kirjattu palvelulinjojen tunnuslukuja vuodelta 2010. 
 
Taulukko 6. Palvelulinjojen tunnuslukuja vuodelta 2010. 

Matkustusmäärä 16 004 

Kustannukset (alv. 0) 78 121 ú 

Ajopäiviä 608 

Lipputulot 31 303 ú 

Kustannukset/ajopäivä 128,5 ú 

Kustannukset/matka 4,9 ú 

Matkustusmäärä/ajopäivä 26,3 

 
Palvelulinjoilla pystytään osin korvaamaan perusturvan myöntämiä sosiaalihuoltolakiin 
tai vammaispalvelulakiin perustuvia taksikortteja. Näin ollen panostukset 
palvelulinjoihin tuovat säästöjä toisaalla. Kouvolassa palvelulinjoja operoivat 
liikennöitsijät vähentävät laskutuksessaan asiakkailta perityt omavastuut, joten 
kaupungin kustannus on sitä pienempi, mitä enemmän linjoilla on matkustajia. 
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4.2.2 Asiointitaksit 

Asiointitaksit ovat kustannustehokas tapa saavuttaa asiakkaita maantieteellisesti 
laajalta alueelta. Kouvolassa on 16 asiointitaksireittiä eri alueilla. Asiointitaksien 
aikataulut laaditaan väljiksi, jolloin poikkeamat karttaan merkityltä reitiltä ovat 
mahdollisia. Kouvolan alueen asiointitaksit on merkitty kuvaan 4. 

 
Kuva 4. Asiointitaksit Kouvolassa 
 
Kuvasta 4 nähdään, että asiointitaksiverkosto on suhteellisen kattava entisen Jaalan, 
Elimäen ja Anjalankosken alueilla. Suurimmat tarpeet asiointitaksiverkoston 
laajentamiselle ovat entisen Koillis-Valkealan alueella. Myös jo olemassa olevia 
asiointitaksireittejä voidaan kehittää esimerkiksi siten, että ne toimivat entistä paremmin 
syöttöliikenteenä linja-autoille. Näin parannetaan kulkuyhteyksiä esimerkiksi Pohjois-
Kymen Sairaalalle. Taulukkoon 7 on kirjattu asiointitaksien tunnuslukuja vuodelta 2010. 
 
Taulukko 7. Asiointitaksien tunnuslukuja vuodelta 2010. 

Matkustusmäärä 5 171 

Kustannukset (alv. 0) 45 950 ú 

Ajopäiviä 838 

Kustannukset/reitti/ajopäivä 55 ú 

Kustannukset/matka 8,9 ú 

Matkustusmäärä/ajopäivä 6,2 
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Palvelulinjojen tapaan myös asiointitakseilla pystytään osin korvaamaan yksilöllisiä 
taksikyytejä ja myös asiointitaksit ovat usein kokonaisuuden kannalta kaupungille myös 
taloudellisesti kannattavia.  
 

4.3 Ostoliikenne Kouvolassa 

Kouvolan alueen ostoliikenne koostuu suurimmalta osin kesäajan liikenteestä sekä 
lauantai- ja sunnuntailiikenteestä. Lisäksi hankitaan vuoroja koulupäivinä 
maaseutualueille. Myös sivistystoimi ostaa koulupäivinä operoivat linja-autovuoronsa 
kaikille avoimena ostoliikenteenä. 
 
Asukasmäärään nähden ostoliikenteen panostukset eivät Kouvolassa jakaudu 
tasaisesti. Tähän on isona syynä Kouvolan kaupunkirakenne. Etäisyydet ovat pitkiä ja 
sen vuoksi maaseutukylien osalta liikenteen järjestämiskustannukset kasvavat 
väistämättä asukasmäärään nähden suuriksi. Toisaalta syynä panostusten 
epätasaiseen jakautumiseen on se, että tietyillä tärkeillä yhteysväleillä 
markkinaehtoiset kaukoliikenteen vuorot täydentävät varsin hyvin tarjontaa (esim. 
Kouvola-Elimäki), Esimerkiksi Kouvolan ja Valkealan välillä ei juuri ole kaukoliikennettä. 
Ostoliikenteen osalta tunnusluvut on kirjattu taulukkoon 8. Luvuissa ei ole huomioitu 
sivistystoimen koulukuljetuksiin kohdistamia panostuksia. 
 
Taulukko 8. Ostoliikennepanostukset Kouvolassa (08/2011). 

  Asukkaita Ostoliikennettª ú/a ú / asukas 

Koria 3 696 14 964 ú 3,6 ú 

Valkeala 5 715 21 384 ú 3,7 ú 

Vekaranjärvi / Tuohikotti 493 35 314 ú 71,6 ú 

Selänpää / Vuohijärvi 471 19 352 ú 41,1 ú 

Sippola/Hirvelä 377 16 330 ú 43,3 ú 

Voikkaa / Kuusankoski 8 207 23 957 ú 2,9 ú 

Elimäki 1 504 26 000 ú 17,3 ú 

Tirva / Utti 618 29 696 ú 48,1 ú 

Ydinkeskustan paikallisliikenne 24 991 67 750 ú 2,7 ú 

 
Asukasmäärään nähden rahalliset panostukset kohdistuvat voimakkaimmin 
Vekaranjärvi-Tuohikotti ja Selänpää-Vuohijärvi -alueille sekä Sippolaan, Tirvalle ja 
Uttiin. Vähäisintä panostus on väkilukuun nähden Valkealassa ja Myllykoski-Inkeroinen 
-alueella. Taulukossa 8 on Elimäen osalta huomioitu ELY-keskukselta vuonna 2012 
siirtyvä ostoliikenne. Asukasluku perustuu kaupunginosien ja tilastollisten taajamien 
lukuihin. Taulukossa on huomioitu vain linja-autoliikenne, ei reittitakseja eikä 
palvelulinjoja. Tunnuslukuja laskettaessa on kulut kohdistettu linjan päätepisteeseen. 
Käytännössä esimerkiksi Kouvola-Vekaranjärvi -vuorot palvelevat myös Valkealaa. 
 
Arkipäivien vuoromäärien osalta tunnusluvut seuraavat ostoliikennekustannuksia, 
poikkeuksena kesäaika, jolloin vuorotarjonta tietyillä alueilla, esimerkiksi Sippolassa 
hiljenee kokonaan. Taulukkoihin 9 ja 10 on kirjattu arkipäivien ja viikonloppujen 
vuorotarjonta asukaslukuun nähden Kouvolan eri alueilla. 
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Taulukko 9. Arkipäivien vuorotarjonta alueittain (08/2011). 

  
 

Vuoromäärä Vuorot Vuoromäärä Vuorot 

  Asukkaita arkisin (talvi) /1000 asukas arkisin (kesä) /1000 asukas 

Koria 3 696 27 7,3 17 4,6 

Valkeala 5 715 23 4,0 14 2,4 

Vekaranjärvi / Tuohikotti 493 10 20,3 7 14,2 

Selänpää / Vuohijärvi 471 6 12,7 4 8,5 

Elimäki 1 504 25 16,6 17 11,3 

Kuusankoski 9 513 56 5,9 40 4,2 

Voikkaa 2 137 37 17,3 25 11,7 

Myllykoski / Inkeroinen 8 439 28 3,3 24 2,8 

Anjala 1 454 18 12,4 4 2,8 

Jaala 785 6 7,6 4 5,1 

Utti / Kaipiainen 835 10 12,0 7 8,4 

Sippola 377 3 8,0 0 0,0 

 
Taulukko 10. Talviajan viikonloppujen vuorotarjonta alueittain (08/2011) 

  
 

Vuoromäärä Vuorot Vuoromäärä Vuorot 

  Asukkaita lauantaisin /1000 asukas sunnuntaisin /1000 asukas 

Koria 3 696 8 2,2 12 3,2 

Valkeala 5 715 10 1,8 3 0,5 

Vekaranjärvi / Tuohikotti 493 3 6,1 1 2,0 

Selänpää / Vuohijärvi 471 3 6,4 0 0,0 

Elimäki 1 504 6 4,0 6 4,0 

Kuusankoski 9 513 26 2,7 17 1,8 

Voikkaa 2 137 19 8,9 16 7,5 

Myllykoski / Inkeroinen 8 439 13 1,5 10 1,2 

Anjala 1 454 0 0,0 3 2,1 

Jaala 785 2 2,4 2 2,5 

Utti / Kaipiainen 835 4 4,8 2 2,4 

Sippola 377 0 0,0 0 0,0 

 
Taulukoista 9 ja 10 käy ilmi, että lukumääräisesti linja-autovuoroja on eniten 
suurimmissa asutuskeskuksissa, jotka sijaitsevat maantieteellisesti suhteellisen lähellä 
Kouvolan keskustaa. Suurimmissa taajamissa vuoroja on talviaikaan arkisin 20ï40, 
pois lukien Kuusankoski, jossa vuoroja on lähes 60. Pienemmissä taajamissa vuoroja 
on vastaavasti kymmenen molemmin puolin. Kuitenkin suhteutettuna asukasmäärään, 
palvelutaso on myös maaseututaajamissa hyvällä tasolla. Eniten vuorotarjontaa 
suhteessa asukasmäärään on Vekaranjärvi-Tuohikotti -alueella.     
 
Tunnuslukuja tarkasteltaessa on huomioitava, että ostoliikenne palvelee tietyillä alueilla 
koulukuljetuksia ja myös tukee osaltaan ikäihmisten kotona asumista, jolloin 
joukkoliikenteen järjestäminen tuo säästöjä muualla. Taulukoista 8-10 kuitenkin 
saadaan karkea kuvaus siitä, mille alueille olisi perusteltua lisätä panostuksia ja 
toisaalta minkä alueiden matkustusmääriin tulee kiinnittää erityistä huomiota. Joskus 
voi olla perusteltua harkita linja-autovuorojen korvaamista kutsuohjatulla liikenteellä. 
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4.4 KETJU-hanke vuonna 2009 

KETJU-hankkeen yhteydessä vuonna 2009 tehtiin Kouvolan alueelle 
palvelutasomääritys. Joukkoliikenteen kehittämisohjelmaan KETJU-hankkeen 
yhteydessä tehtyä palvelutasomääritystä muokattiin niin, että Kouvola-Koria/Elimäki -
välin tavoitetaso nostettiin houkuttelevalle tasolle. Joukkoliikenteen 
kehittämisohjelmaan kirjatut palvelutasotavoitteet ovat taulukossa 11. 
 
Taulukko 11.  Joukkoliikenteen kehittämisohjelmaan kirjatut palvelutasotavoitteet. 

 
 
KETJU-hankkeen yhteydessä tehty palvelutason määritys oli vahvasti tavoitteellinen ja 
Kouvolan alueen joukkoliikennetarjonnan nykytila on osin kaukana taulukossa 11 
esitetyistä tavoitetasoista. Liitteissä 3 ja 4 on erittely joukkoliikennetarjonnasta 
Kouvolan keskeisimmillä yhteysväleillä ja alla tiivis yhteenveto nykytilasta. 
 
Kilpailutaso: 
Kouvolan ja Kuusankosken välillä ollaan jo nyt ruuhka-aikoina lähellä 20 minuutin 
vuoroväliä. Vuorotarjontaan saatiin parannuksia lokakuussa 2010, kun uusi 7 linja 
avattiin Kouvolan ja Kuusankosken välille. Linja 7 parantaa tarjontaa ympärivuotisesti. 
Tällä hetkellä suurimmat puutteet ovat iltaliikenteen vuorovälissä. Sekä arki-iltaisin, että 
lauantaisin pyritään ensisijaisesti neuvotteluteitse vuorotiheyteen 2 vuoroa/tunti. Tällä 
hetkellä arkisin kulkee 1 vuoro/tunti klo 18:40 jälkeen ja lauantaisin klo 15:40 jälkeen. 
Sunnuntaisin liikennöintiaika loppuu klo 21 ja vuorotiheys on 1 vuoro/tunti koko päivän. 
Kouvola-Kuusankoski -välin sunnuntailiikenteen kasvattaminen ei kuitenkaan ole 
ensisijainen kehitystoimenpide. 
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Houkutteleva taso: 
Kouvola-Voikkaa, Kouvola-Inkeroinen, Kouvola-Valkeala ja Kouvola-Koria/Elimäki -
väleillä ei tällä hetkellä ole taloudellisesti realistista saavuttaa jatkuvaa 30 minuuttia 
lyhyempää vuoroväliä. Kun huomioidaan sekä paikallis-, että kaukoliikenne, on 
vuorotarjonta ruuhka-aikoina tälläkin hetkellä varsin hyvä. Iltaliikenteen osalta on 
realistista tavoitella taulukossa 11 esitetyn 30 minuutin sijaan tunnin vuoroväliä.  
 
Kouvola-Inkeroinen ja Kouvola-Valkeala -väleillä ollaan tavoitetasoon verrattuna eniten 
jäljessä sunnuntailiikenteessä. Palvelutasoa määritettäessä on sunnuntain 
liikennöintiaikaa ja vuorotiheyttä tarkasteltu uudelleen. Esimerkiksi Kouvola-Valkeala -
välillä on tällä hetkellä vain 3 sunnuntaivuoroa. Kouvola-Voikkaa -välillä vuoroväli on 
tunti klo 21 asti. Lauantaiden suurin puute on liikennöintiajan loppuminen liian aikaisin. 
 
Vähimmäismatkustustarpeet: 
Kouvolassa Elimäki-Kouvola -väli saavuttaa asetetun tason. Joukkoliikenteen 
kehittämisohjelmassa on joukkoliikenteen laatukäytäviksi määritelty Voikkaa-Anjala 
sekä Kouvola-Elimäki. Tällä perusteella Kouvola-Elimäki -välin määriteltyä palvelutasoa 
on tässä raportissa nostettu. Elimäen osalta joukkoliikennetarjontaa parantaa erityisesti 
iltojen ja viikonloppujen osalta oleellisesti Helsinki-Kouvola -välin kaukoliikennevuorot. 
 
Vähimmäismatkustustarpeiden osalta luodaan talvikaudelle työssäkäynti- ja 
opiskeluyhteydet väleille Koria-Kuusankoski ja Valkeala-Kuusankoski. Näiden vuorojen 
osalta tukeudutaan koulupäivävuoroihin ja kesäaikana vaihtoyhteyksiin. 
 
Peruspalvelutaso: 
Esitettyjen vuorovälien osalta taso saavutetaan. Peruspalvelutasolle tulee esimerkiksi 
taksien syöttöliikennettä kehittämällä saada nykyistä useampia alueita, jotta esimerkiksi 
2. asteen opiskelu onnistuisi julkista liikennettä käyttämällä nykyistä useammin. 
 
Minimitaso: 
Kouvolan erilaiset joukkoliikennepalvelut tavoittavat talviaikaan tällä hetkellä yli 90 % -
prosenttia kuntalaisista. Kuntalaispalautteessa on maaseutualueille toivottu paljon 
palvelulinjatyyppistä joukkoliikenteen palvelumuotoa, erityisesti ikäihmisiä varten. 
Tulevina vuosina on kysynnän perusteella järkevää kehittää maaseutualueiden 
joukkoliikennepalveluita entistä enemmän kutsuohjatun joukkoliikenteen varaan.  
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5 PALVELUTASOSUUNNITELMA 

Kouvolan joukkoliikenteen palvelutasosuunnitelma sisältää joukkoliikenteen eri 
yhteysvälien palvelutasotavoitteet sekä asetettujen tavoitteiden vaatiman 
toimenpidesuunnitelman. Tavallisen linja-autoliikenteen lisäksi suunnitelmaan on 
kirjattu kehitystoimenpiteet palvelulinja- ja asiointitaksiverkoston laajentamisesta. 
Vaadittaville parannuksille on laadittu aikataulu ja kustannusarviot. 

Palvelutasosuunnitelmassa käsitellään myös laadullisia tekijöitä ja erikseen täydentäviä 
joukkoliikennepalveluita (asiointitaksit ja palvelulinjat) sekä niiden kehittämistä. 
Yhteenveto kaikista suunnitelluista toimenpiteistä löytyy raportin liitteestä 6. 
 

5.1 Suunnitelma Kouvolan alueen palvelutasotavoitteista 

Kouvolan alueen palvelutasomäärityksessä on Liikenneviraston suosittamia 
palvelutasoluokkien parametreja tarkistettu. Kouvolan alueen palvelutasoluokkien 
parametrit sekä Liikenneviraston syksyllä 2011 julkaisemat suositusparametrit ovat 
raportin liitteessä 2. Taulukkoon 12 on kirjattu Kouvolan alueen palvelutasotavoitteet.  
 

Taulukko 12.  Palvelutasotavoitteet. 

KILPAILUTASO HOUKUTTELEVA 
TASO 

KESKITASO PERUSPALVELUTASO  MINIMITASO 

Kouvola-Kuusankoski Kouvola-Elimäki  Kouvola-Anjala Kouvola-Jaala Asiointitaksit, 

  Kouvola-Inkeroinen Kouvola-Tornionmäki Kouvola-Vekaranjärvi-Tuohikotti ks. 35   

  Kouvola-Voikkaa   Kouvola-Vuohijärvi   

  Kouvola-Lehtomäki   Kouvola-Utti-Kaipiainen   

  Kouvola-Eskolanmäki   Kouvola-Sippola-Liikkala   

  Kouvola-Valkeala   Kouvola-Ummeljoki   

  Kouvola-Koria   Inkeroinen-Ahvio   

      Inkeroinen-Sippola   

      Valkeala-Tirva   

      Kouvola-Savero   

      Kuusankoski-Huhdasjärvi   

      Kouvola-Kasarminmäki   

   Kouvola-Mielakka  

   Kuusankoski-Pilkanmaa  

   Kuusankoski-Rekola (Ksnk)  

   Kuusankoski-Koria  

   Kuusankoski-Valkeala  

 
Palvelutasotavoitteet on tehty vuonna 2009 KETJU-hankkeen yhteydessä tehdyn 
palvelutasomäärityksen ja syksyllä 2009 kaupunginhallituksen hyväksymän 
joukkoliikenteen kehittämisohjelman pohjalta. Palvelutasotavoitteita on kuitenkin 
korjattu määritystyön edetessä eri tahoilta tulleiden palautteiden ja kommenttien sekä 
taloudellisten realiteettien perusteella. Ennen kaikkea on tarkistettu vuorotiheyttä iltaisin 
ja viikonloppuisin. Taulukossa 12 esitetyt palvelutasotavoitteet ovat kartalla kuvissa 5 ja 
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6. Kuvia tulee tarkastella suuntaa-antavasti, niissä on ensisijaisesti kerrottu taajamien 
välinen tarjonta. Reittivalinnoilla palvellaan mahdollisimman suurta käyttäjäkuntaa.   
 

 

Kuva 5. Määritetyt palvelutasot eri yhteysväleillä 
 
Kouvola-Elimäki -yhteysväli on joukkoliikenteen laatukäytävä. Keskeisimmät 
kehitystarpeet ovat arki-illoissa ja lauantailiikenteessä. Myös sunnuntailiikenteessä 
jäädään asetetusta tavoitteesta, mutta Helsingin kaukoliikennevuorojen ansiosta 
tilanne on parempi kuin esimerkiksi välillä Kouvola-Valkeala. 
Kouvola-Inkeroinen ja Kouvola-Anjala -väleillä suurimmat puutteet ovat 
sunnuntailiikenteessä, joka on lähes pelkästään pikavuorojen ja junaliikenteen varassa. 
Lauantaisin liikennöinti loppuu liian aikaisin ja myöhäisiltojen tarjonnassakin on 
parannettavaa. 
 
Kouvola-Utti-Kaipiainen -yhteysvälille saadaan Lappeenrannan vuorojen ansiosta 
vuorotarjontaa myös sunnuntaipäiville. Toisaalta saman yhteysvälin kesäajan 
arkipäivien tarjonta ei vastaa talviajan tarjontaa. Lauantailiikenteen osalta on realistista 
olettaa, että saavutetaan määritettyä korkeampi palvelutaso. Ainakin Tuohikotti-
Kouvola ja Jaala-Kouvola -yhteysväleille on kaukoliikenteen ja osin myös Kouvolan 
sisäisen liikenteen avulla mahdollista luoda yhteys keskustaan myös lauantaisin. 
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Kuva 6. Määritetyt palvelutasot eri yhteysväleillä ydinkeskustassa ja lähitaajamissa. 
 
KETJU-hankkeen yhteydessä tehdystä esityksestä poiketen on käytännön syistä 
Kouvola-Koria ja Kouvola-Valkeala yhteysväleillä syytä pyrkiä sunnuntailiikenteessä 
ainakin aluksi 120min vuoroväliin. Sunnuntailiikenteen osalta tällä hetkellä suurin puute 
on Kouvola-Valkeala -välillä. Jos Kouvola-Valkeala -välin sunnuntailiikenne 
käynnistettäisiin, saataisiin samaan autokiertoon järkevästi Kouvola-Inkeroinen(-Anjala) 
sunnuntailiikennettä. Tällöin vuoroväli olisi kaksi tuntia. Parannus olisi merkittävä sekä 
Kouvola-Valkeala, että Kouvola-Inkeroinen(-Anjala) sunnuntailiikenteeseen.  
 
Kouvola-Tornionmäki ja Kouvola-Kasarminmäki -yhteysvälien osalta tulee erikseen 
huomioida KSAO:n ja KyAMK:n aikataulut ja sovittaa saapumis- ja lähtöajat niiden 
mukaisiksi. 10-linjoilla (Kouvola-Lehtomäki ja Kouvola-Eskolanmäki) pyritään myös 
kesäaikaan 30 minuutin vuoroväliin ruuhkaisimpina aikoina.  
 
Tälläkin hetkellä koulupäivinä linja-auto kulkee myös muualla kuin tässä luonnoksessa 
esitetyillä yhteysväleillä, kuten Kimolassa ja Inkerilässä. Koulukuljetusten tarpeet tulee 
käsitellä erikseen ja koululaisten keskeisimpien liikkumisreittien aikataulut tulee 
suunnitella lukujärjestysten mukaisesti. Kuten todettua, lakisääteiset kuljetukset tulee 
järjestää lähtökohtaisesti avoimena joukkoliikenteenä. Vuonna 2012 
kouluverkkouudistuksen myötä vuorotarve nykyisestä tullee kasvamaan ainakin 
Sippolan alueella. Tästä johtuen vuorotarjontaa on todennäköisesti järkevää kasvattaa 
väleillä Sippola-Inkeroinen ja Sippola-Myllykoski. Tarpeen määrä tarkentuu, kun 
koulualueet selviävät. Koulukuljetukset järjestetään lähtökohtaisesti avoimena 
joukkoliikenteenä ja aikataulut ja reitit rakennetaan mahdollisuuksien mukaan niin, että 
ne palvelevat myös 2. asteen opiskelijoita. Toisen asteen opiskelijoiden 
liikkumistarpeet huomioidaan myös tarjouspyyntöjä muodostettaessa. 
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Tietyillä yhteysväleillä ajoreittien valinnalla on keskeinen merkitys siihen, miten suurta 
asukaspohjaa vuoro palvelee. Esimerkiksi Kouvola-Elimäki -välillä tulee tarkastella, 
miten vuorotarjonta kohdistetaan Napan ja Soppe/Takamaa -alueiden välillä.  
Asukaspohjan perusteella Napan alue on potentiaalisempi, mutta kaukoliikenteen 
vuorojen luonnollinen kulkureitti on Sopen kautta. Ajoreittien valinnalla voidaan myös 
parantaa Tuohikotin tarjontaa hyödyntämällä Kouvola-Vekaranjärvi -yhteyksiä. Myös 
Kouvola-Vekaranjärvi ja Kouvola-Vuohijärvi -yhteyksien osalta on mahdollista hakea 
synergiaetuja. Näin tehdään jo nyt, kun Vuohijärven arki- ja lauantai-iltojen tarjontaa 
pystytään ylläpitämään tukeutumalla Kouvola-Vekaranjärvi -vuoroihin. Kuvassa 7 on 
kuvattu eri reittivaihtoehdot väleille Kouvola-Elimäki ja Kouvola-Vekaranjärvi. Määritetty 
palvelutaso kohdentuu esimerkiksi Elimäen kohdalla kirkonkylän taajamaan ja 
tapauskohtaisesti tarkastellaan, mitä kautta vuorot mihinkin kellonaikaan kulkevat.  
 

 

Kuva 7. Kouvola-Elimäki ja Kouvola-Vekaranjärvi reittivaihtoehdot 
 
Yhteysväleille annettuja palvelutasotavoitteita (kuvat 5 ja 6) kannattaa verrata vuonna 
BUSTRIP-hankkeen yhteydessä selvitettyihin joukkoliikenteen kehittämisvyöhykkeisiin 
(kuvat 8 ja 9). 
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Kuva 8. Joukkoliikenteen kehittämisvyöhykkeet (Lähde: Bustrip 2007, Strafica) 

 

 

Kuva 9. Joukkoliikenteen kehittämisvyöhykkeet, ydinkeskusta ja lähitaajamat (Lähde: 
Bustrip 2007, Strafica) 
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Kuvista 8 ja 9 havaitaan, että määritetyt joukkoliikenteen laatukäytävät Voikkaa-Anjala 
ja Valkeala-Elimäki ovat maankäytöltään joukkoliikenteelle otollisimmat yhteysvälit. Silti 
maankäytön tehostamispotentiaalia on edelleen etenkin Kouvola-Inkeroinen, mutta 
myös Kouvola-Valkeala ja Kouvola-Koria-Elimäki väleillä. Pääväylien ulkopuolella 
joukkoliikennepalvelua voidaan parantaa vuorotarjonnan lisäämisen lisäksi esimerkiksi 
kehittämällä polkupyörien liityntäpysäköintimahdollisuuksia. 
 

5.2 Suunnitellut kehittämistoimenpiteet  

Esitettyihin palvelutasotavoitteisiin pääseminen edellyttää vuorotarjonnan lisäämistä. 
Tähän pyritään ensisijaisesti neuvottelemalla lipputuloperusteisen liikenteen 
lisäämisestä, mutta myös ostoliikennettä joudutaan väistämättä lisäämään.  
 
Seuraavassa on kustannusarvioita keskeisimmistä toimenpiteistä, joita esitettyyn 
palvelutasoon pääseminen edellyttää. Tarkka kustannus selviää vasta kilpailutuksessa. 
Arviot perustuvat nykyisen ostoliikenteen kustannuksiin ja osin oletettuihin 
linjakilometrihintoihin: ma-la 2 ú/km, su 3 ú/km. Todellisuudessa kilometrihinta ei ole 
vakio, vaan siihen pystytään vaikuttamaan esimerkiksi ajosarjoja rakentamalla. Myös 
tarjoajan olemassa olevalla autokierolla on vaikutusta, samoin kuin 
liikennöintikustannusten (kuten polttoaine) kehityksellä sekä lipputulojen määrällä. 
Tapauskohtaisesti voi olla mahdollista täydentää tarjontaa pikavuorojen ja 
junayhteyksien tai kutsujoukkoliikenteen avulla.  
 
Taulukossa 13 on yhteenveto suunnitelluista kehitystoimenpiteistä, toteutusaikataulu ja 
kustannusarvio. Toimenpiteiden toteuttaminen ja asetetun palvelutason saavuttaminen 
edellyttää, että osa raportin sivuille 25-29 kirjatuista kehitystoimenpiteistä toteutetaan 
ilman suoria kustannuksia lipputuloperusteista liikennettä laajentamalla. Tämä 
edellyttää sitä, että matkustusmäärät kehittyvät positiivisesti lähivuosina. Mikäli 
rahallisia panostuksia tarvitaan kohteisiin, joihin ei raportissa ole varauduttu, 
seurauksena on palvelutason lasku tai arvioitua suurempi ostoliikennetarve. Tulevien 
vuosien kustannuksiin vaikuttavat myös mahdolliset liikenteenharjoittajien vuorojen 
lakkautukset tai lisäykset lipputuloperusteisesti.  
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Taulukko 13.  Toimenpidesuunnitelma. 

  Kustannusvaikutus ú/a  Toteutusvuosi 

  oletus/(laskennallinen) 2012 2013 2014 2015 

Kutsujoukkoliikenteen kehittäminen           

Viikoittainen yhteys Elimäki-keskusta 0 ú (4 000 ú) X 
   

Viikoittainen yhteys Anjala-keskusta 0 ú (4 000 ú) X       

Asiointitaksi Jaala-keskusta (kutsuohjattu) 5 000 ú 
  

X 
 

Asiointitaksi Vuohijärvi-Valkeala (kutsuohjattu) 4 000 ú X       

Asiointitaksi Pihlajasaari-Haukjärvi-Valkeala (kutsuohjattu) 4 000 ú 
 

X 
  

Arkipäivien työmatkayhteys Myllykoski-Sippola (kutsuohjattu) 12 000 ú     X   

Kesäajan arkiaamuyhteys Jaala-Voikkaa (kutsuohjattu) 3 500 ú     X   

      
Vuorotarjonnan kehittäminen           

Arki-iltaliikenne keskusta-Elimäki 20 000 ú 
 

X 
  

Lauantailiikenne keskusta-Valkeala 0 ú (5 000 ú)     X   

Lauantailiikenne keskusta-Inkeroinen 0 ú (6 000 ú) 
 

X 
  

Arkipäivien ruuhka-ajat keskusta-Valkeala 0 ú(15 000 ú)     X   

Arkipäivien ruuhka-ajat keskusta-Elimäki 0 ú (27 000 ú) 
   

X 

Arki-iltaliikenne keskusta-Voikkaa ja keskusta-Anjala 0 ú (27 000 ú) X X X   

Lauantailiikenne keskusta-Elimäki 20 000 ú X 
 

X 
 

Sunnuntailiikenne Kouvola-Valkeala ja Kouvola-Anjala 40 000 ú     X   

Arki-iltaliikenne Inkeroinen-Anjala 0 ú (16 000 ú)    X     

      
Kokonaiskustannukset (suunnitelma/laskennallinen) 108 500 ú/(212 500 ú)         

 
Kokonaisuudessaan esitettyjen arvioiden perusteella kustannusten kasvu on tämän 
hetkiseen joukkoliikenteen tukeen nähden merkittävä. Kuten todettua, pystytään 
kustannuksiin vaikuttamaan esimerkiksi järkeviä ajosarjoja muodostamalla sekä 
järjestämällä puuttuvat yhteydet yhteistyössä liikennöitsijöiden kanssa niin, että ne 
voidaan kustannustehokkaasti sijoittaa olemassa oleviin ajosarjoihin.  
 
Toimenpidesuunnitelman osalta tulee myös huomioida, että ostoliikenteeseen on 
mahdollista saada valtion tukea. Valtio myöntää tukea ostoliikenteeseen enintään 50 
%. Näin ollen kaupungin kannalta parhaassa tapauksessa nettokustannukset kasvavat 
vain puolet edellä taulukossa 13 esitetyistä arvioista. Viime vuosina valtion tuki ei ole 
ollut 50 %, vuonna 2011 valtion tuki ostoliikenteeseen oli pääsääntöisesti 45 %, mutta 
osa ostoliikenteestä jätettiin kokonaan tuen ulkopuolelle. 
 
Seuraavassa on käyty läpi toimenpiteet keskeisimpien yhteysvälien osalta. 
 
Keskusta-Kuusankoski 

 Keskusta-Kuusankoski on Kouvolan keskeisin joukkoliikenneväli ja sen osalta on 
mahdollista päästä kilpailutasolle. Tällä hetkellä Keskusta-Kuusankoski -välin 
vuorotarjonta on niin hyvä, että sen kasvattaminen ostoliikennettä lisäämällä ei ole 
ensisijainen toimenpide. Suurin ongelma on vuoroväli ilta-, lauantai- ja 
sunnuntailiikenteessä. Keskeisin toimenpide on neuvotteluteitse kasvattaa 
tarjontaa arki-iltaisin ja lauantaisin, jotta vuoroväli on entistä pidempään 30 
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minuuttia. Matkustajamäärien myönteisen kehityksen jatkuessa, on olemassa 
edellytykset kasvattaa vuorotarjontaa lipputuloperusteisesti. Tämänhetkisen, 
ostoliikenteenä olevan, arki- ja lauantai-iltojen viimeisen vuoroparin hankkimista 
jatkossa tulee tarkastella kriittisesti. 

o Primääritoimenpiteet: 
Á arki-iltojen vuorovälin tihentäminen 30 minuuttiin lipputuloperusteista 

liikennettä laajentamalla 

 ei suoria kustannuksia. 
Á lauantaiden vuorovälin tihentäminen 30 minuuttiin lipputuloperusteista 

liikennettä laajentamalla 

 ei suoria kustannuksia. 
 

Keskusta-Voikkaa 

 Asukaspohjaan nähden Voikkaan vuorotarjonnan tukeminen on Kouvolan alueiden 
kärkipäätä. Keskusta-Voikkaa -välin vuorotarjonnan kasvattaminen ostoliikennettä 
lisäämällä ei ole ensisijainen toimenpide. 

o Primääritoimenpiteet: 
Á vuorovälin tihentäminen arki-iltoina lipputuloperusteista liikennettä 

laajentamalla 

 ei suoria kustannuksia. 
 

Keskusta-Koria ja Keskusta-Elimäki 

 Keskusta-Koria -välillä suurimmat puutteet ovat lauantai-illoissa. Keskusta-Elimäki 
-välin lauantaivuorot (pl. kaukoliikenne) ovat tällä hetkellä kokonaan Kaakkois-
Suomen ELY-keskuksen ostoliikennevuoroja, näin on myös kesäajan liikenteen 
osalta. Luontevin tapa kehittää Keskusta-Elimäki -välin lauantailiikennettä, on 
ostaa koko lauantailiikenne yhtenä kokonaisuutena. Jotta päästäisiin tarjonnassa 
määritetylle houkuttelevalle tasolle, tulee myös arki-iltojen liikennettä kehittää. 
Keskusta-Elimäki sunnuntailiikenne on täysin kaukoliikenteen varassa ja 
palvelutasotavoitteeseen nähden joitain parannuksia tarvitaan. Kuitenkin 
sunnuntaivuoroja on välillä keskusta-Elimäki kuusi ja välillä keskusta-Koria 12. 
Keskeisin kehitystoimenpide on näin ollen lauantailiikenteen kehittäminen. 

o Primääritoimenpiteet: 
Á lauantailiikenne Keskusta-Elimäki klo 20 asti (nyt viimeinen vuoro 

Kouvolasta klo 16:20) 

 kustannusvaikutus 20 000 ú/a (nykyisen tason sªilyttªminen n. 
10 000 ú) 

Á 1 uusi vuoropari Keskusta-Elimäki arki-iltoihin lipputuloperusteista 
liikennettä laajentamalla 

 ei suoria kustannuksia 
Á 2 kutsuohjattua arki-illan vuoroparia Koria-Elimäki 

 suorat kustannukset n. 20 000 ú  
Á 1 uusi vuoro/suunta ruuhka-aikoihin lipputuloperusteista liikennettä 

laajentamalla 

 ei suoria kustannuksia 
Á sunnuntailiikenne 

 pikavuorojen muuttaminen vakiovuoroiksi neuvottelemalla.  
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Keskusta-Valkeala 

 Keskusta-Valkeala -välin suurimmat puutteet ovat sunnuntailiikenteessä. 
Tarjonnan parantaminen vaatii ostoliikenteen kasvattamista. Keskusta-Valkeala -
välin sunnuntailiikenteen kasvattaminen kannattaa toteuttaa rakentamalla 
heilurilinja Valkeala-Anjala. Näin saadaan kahden tunnin vuoroväli Keskusta-
Valkeala ja Keskusta-Anjala yhteyksille. Keskusta-Valkeala -välillä ei olla 
määritetyllä houkuttelevalla tasolla arki- ja lauantailiikenteessä, mutta 
keskeisimmät puutteet ovat sunnuntailiikenteessä.  

o Primääritoimenpiteet 

 sunnuntailiikenteen avaaminen kahden tunnin vuorovälillä (klo 10ï20) 

 laskennallinen kustannus 10 000 ú/a (5 vuoroparia) 
Á lauantai- ja arkiliikenteen vuorovälin tihentäminen lipputuloperusteista 

liikennettä laajentamalla 

 ei suoria kustannuksia. 
 

Keskusta-Anjala ja Keskusta-Inkeroinen 

 Anjalan yhteyksien osalta suurin ongelma on vuorotarjonnan vähyys/puute 
kesäaikaan ja lauantaisin. Järkevin tapa mahdollisesti parantaa Anjalan lauantai- 
ja kesäyhteyksiä on neuvotella liikennöitsijöiden kanssa tiettyjen Voikkaa-
Inkeroinen -välin vuorojen jatkamisesta Anjalaan. Erilliset ostovuorot välille 
Inkeroinen-Anjala eivät käytännön syistä ole järkeviä. 

o Primääritoimenpiteet 
Á sunnuntailiikenteen avaaminen Keskusta-Anjala 120min vuorovälillä 

 laskennallinen kustannus 30 000 ú/a (5 vuoroparia) 
Á Anjalan lauantai- ja kesäajan arkipäiväyhteydet käsitellään ja tarvittavat 

yhteydet järjestetään lipputuloperusteista liikennettä laajentamalla 

 ei suoria kustannusvaikutuksia 
Á Keskusta-Inkeroinen -välin liikennöintiajan pidentäminen lauantaisin 

lipputuloperusteista liikennettä laajentamalla 

 ei suoria kustannusvaikutuksia. 
 

Keskusta-Jaala 

 Jaalasta on yhteys Keskustaan ja takaisin viikon jokaisena päivänä. Kouluvuoden 
aikana vuorotarjonta päivisin on asukaspohjaan nähden riittävällä tasolla. 
Kuntalaispalautteen kautta on tullut toive nykyistä myöhäisemmästä iltavuorosta 
välillä Keskusta-Jaala, uusi vuoro palvelisi esimerkiksi kansalaisopistoa käyviä ja 
iltajunilta tulevia. Perusyhteyksien osalta suurin puute on se, että kesäaikaan 
Jaalasta ei ole yhteyttä aamukahdeksaksi Kouvolaan. Yhteyden luominen vaatii 
todennäköisesti kaupungilta rahallista panostusta. Lisäksi kuntalaispalautteessa on 
toivottu palvelulinjaa Jaalasta keskustaan. 

o Primääritoimenpiteet 
Á 1 uusi vuoropari kesäajalla arkisin, kutsuohjattu syöttöliikenne 

Voikkaalle  

 suorat kustannukset n. 3 000 ú/a 
Á iltaliikenteen osalta neuvotellaan liikennöitsijän kanssa 

mahdollisuudesta jatkaa yksi Voikkaan vuoro Jaalaan tai 
vaihtoehtoisesti luodaan kutsuohjattu iltayhteys Voikkaalta Jaalaan 

 lähtökohtaisesti ei suoria kustannusvaikutuksia 
Á luodaan viikoittainen palvelulinja-/reittitaksiyhteys Jaalasta keskustaan 

 laskennallinen kustannus 5 000 ú/a. 
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Keskusta-Vekaranjärvi-Tuohikotti 

 Asukasmäärään nähden Keskusta-Tuohikotti -akselille panostetaan rahallisesti 
huomattavasti keskimääräistä enemmän. Vuorotarjonnan kasvattaminen 
ostoliikennettä lisäämällä ei näin ollen ole perusteltua. Sen sijaan Pohjois-
Valkealan alueelta puuttuu asiointitaksiyhteys Valkealaan. Asiointitaksiyhteydellä 
voitaisiin palvella myös esimerkiksi Anttilan ja Pihlajasaaren alueita. 

o Primääritoimenpiteet 
Á luodaan asiointitaksiyhteys Tuohikotti-Pihlajasaari-Haukjärvi-Valkeala 

 kustannusarvio 4 000 ú/a 
Á olemassa olevaa ostoliikennettä tarkastellaan kriittisesti ja kartoitetaan 

mahdollisuuksia korvata vuorotarjontaa kutsuohjatulla 
joukkoliikenteellä 

Á koulukuljetuksia varten kehitetään markkinaehtoisia yhteyksiä välillä 
Tuohikotti-Vekaranjärvi  

 ei suoria kustannusvaikutuksia. 
 

Keskusta-Sippola-Hirvelä-Liikkala 

 Asukasmäärään nähden Sippolan alueelle panostetaan rahallisesti huomattavasti 
keskimääräistä enemmän. Kuitenkin pelkästään perusyhteyksissä on puutteita. 
Kesäaikaan Sippolaan ei kulje lainkaan vuorobussia ja talvisin puuttuu yhteys 
Keskustasta Sippolaan klo 16 jälkeen. Tarvittavat lisäyhteydet Sippolaan 
kannattaa luoda kutsuohjatun joukkoliikenteen avulla. 

o Primääritoimenpiteet 
Á luodaan ympärivuotinen yhteys Keskustasta klo 16 jälkeen Sippolaan, 

neuvotteluteitse tai kutsuohjattu jatkoyhteys Myllykoskelta tai Saverolta 
Sippolaan 

Á luodaan kesäajalle yhteys Sippolasta Keskustaan aamukahdeksaksi ja 
paluu klo 16 jälkeen (kutsuohjattu yhteys Myllykoski-Sippola) 

 kustannusarvio mainituille toimenpiteille 12 000 ú/a, perustuu 
voimassaolevaan taksimatkan hintaan 

Á koulukuljetuksia varten neuvotellaan lipputuloperusteisen liikenteen 
kehittämisestä väleillä Sippola-Myllykoski ja Sippola-Inkeroinen 

 ei suoria kustannusvaikutuksia. 
 

Keskusta-Tornionmäki 

 Tornionmäen suunnan kysyntä pienenee olennaisesti kesäkaudella. 
Tulevaisuudessa Tornionmäen kesäkauden liikenne kannattaa sulauttaa nykyistä 
voimakkaammin Tykkimäen liikenteeseen. Käytännössä Tykkimäen ja 
Tornionmäen 12T -linja ostetaan yhtenä kokonaisuutena ja ajetaan yhdellä autolla. 
Tornionmäen tarjontaa täydentää erityisesti talvikaudella osaltaan Utin suunnan 
vuorot. Viikonloppuina Tornionmäen tarjonnassa tukeudutaan kaukoliikenteen 
vuoroihin sekä 10L Lehtomäen linjaan. 

o Primääritoimenpiteet 
Á sulautetaan kesäajan Tykkimäen ja Tornionmäen 12T vuorot yhteen 

 ei suoria kustannusvaikutuksia. 
 

Keskusta-Mielakka 

 Mielakan osalta keskeisin asia on järjestää perusyhteydet aamukahdeksaksi 
keskustaan ja iltapäivällä takaisin. Mielakan yhteyksien avulla voidaan järjestää 
yhteys myös Tehontien teollisuusalueelle.  

o Ei toimenpiteitä eikä suoria kustannusvaikutuksia. 
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Keskusta-Kasarminmäki 

 Virka-aikana yhteys ammattikorkeakouluun sekä Marjoniemen terveysasemalle. 
o Yhteys on olemassa, ei toimenpiteitä eikä suoria kustannusvaikutuksia. 

 
Koria-Kuusankoski 

 Talviaikana yhteys Korialta Kuusankoskelle ennen klo 8 ja paluu klo 16 jälkeen. 
Kesäaikana toimivat vaihtoyhteydet. 

o Ei toimenpiteitä eikä suoria kustannusvaikutuksia 
 

Valkeala-Kuusankoski 

 Tarve opiskelu- ja työmatkayhteyden luomiselle välille Valkeala-Kuusankoski 
o Primääritoimenpiteet 

Á kouluvuoden aikainen, arkipäivien suora yhteys Valkealasta 
Kuusankoskelle ennen klo 8 ja paluu Kuusankoskelta Valkealaan klo 
16 jälkeen lipputuloperusteista liikennettä laajentamalla 

 ei suoria kustannusvaikutuksia. 
Á kesäaikaan vaihtoyhteyksiä hyödyntämällä 

 ei suoria kustannusvaikutuksia. 
 

Keskusta-Vuohijärvi 

 Vuorotarjonnan kasvattaminen Vuohijärvelle ostoliikennettä lisäämällä ei ole 
perusteltua. Sen sijaan peruspalveluyhteyksiä voidaan kustannustehokkaasti 
parantaa luomalla asiointitaksiyhteys Vuohijärvi-Anttila-Valkeala 

o Primääritoimenpiteet 
Á luodaan asiointitaksiyhteys Vuohijärvi-Anttila-Valkeala  

 kustannusarvio 4 000 ú/a. 
 

Keskusta-Utti-Kaipiainen 

 Talvikaudelle luodaan kattavat yhteydet välille Kaipiainen-Utti-Keskusta. Keskeisin 
käyttäjäryhmä on koululaiset, opiskelijat ja työmatkalaiset. Ilta- ja 
viikonloppuliikenne rakennetaan Lappeenrannan kaukoliikennevuorojen varaan. 

 Primääritoimenpiteet 

 talvikauden ruuhka-aikojen vuorotarjonnan parantaminen 
lipputuloperusteista liikennettä laajentamalla  

o ei suoria kustannusvaikutuksia. 
 

Keskusta-Ummeljoki 

 Talvikaudelle työ- ja opiskelumatkayhteys Ummeljoki-keskusta.  
o Primääritoimenpiteet 

Á kehitetään nykyistä ostoliikennettä ja luodaan vaihtoyhteydet 
keskustaan aamukahdeksaksi paluuyhteys klo 16 jälkeen 

 ei suoria kustannusvaikutuksia. 
 
Erikseen ennen lukuvuotta 2012ï2013 tarkastellaan koululaiskuljetuksia varten 
järjestettävä joukkoliikenne. Erityistä huomiota kiinnitetään seuraaviin yhteysväleihin: 

 Tuohikotti-Vekaranjärvi 

 Sippola-Myllykoski 

 Sippola-Inkeroinen 

 (Ahvio-)Muhniemi-Anjala 

 Savero-Kouvola 

 Löytty-Elimäki ja Löytty-Koria. 
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Mainituille yhteysväleille järjestetään lakisääteiset koulukuljetukset, joten aiheutuvaa 
ostoliikennekustannusta ei pidä käsittää lisäkustannuksena. Vuonna 2012 toteutuvan 
kouluverkkouudistuksen aiheuttamat koulukuljetustarpeiden muutokset ovat kuvattuna 
tämän raportin liitteessä 7. Kouvolan kaupungin koulukuljetuksia koskevissa 
periaatteissa todetaan, että koulukuljetus järjestetään lähtökohtaisesti kaikille avoimena 
ostoliikenteenä, joten on perusteltua pyrkiä järjestämään kuljetukset mainituilla 
yhteysväleillä ensisijaisesti avoimena joukkoliikenteenä. 
 
Mainittujen yhteysvälien lisäksi vuorotarjonta tulee Kouvolan maaseutualueilla järjestää 
siten, että 2. asteen oppilaitoksiin on kouluvuoden aikana kulkuyhteys myös 
kyläkeskuksista, jotka on merkitty kuvaan 10. Oppilaitosyhteyksien osalta tulee reitit ja 
aikataulut synkronoida koulukuljetusten kanssa niin, että päällekkäisyyksiltä vältytään 
ja kaikki kuljetustarpeet hoidetaan avoimena linjaliikenteenä. Kun 2. asteen opiskelijoita 
varten järjestetyt linja-autovuorot sisällytetään koulukuljetuksia varten hankittavaan 
ostoliikenteeseen, vältetään turhat kustannukset. 
 

 

 

Kuva 10. Tavoitellut yhteydet 2. asteen oppilaitoksiin. 
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Nykyisin puutteita on iltapäivien paluuyhteyksissä. Lähimmästä 2. asteen 
oppilaitoksesta ei ole paluuyhteyttä Teuroisiin, Ratulaan, Raussilaan, Ahvioon, 
Muhniemelle, Sippolaan, Verlaan, Huhdasjärvelle ja Kimolaan. Kimolan kohdalla on 
huomioitava, että osa esimerkiksi lukiolaisista suuntaa Kuusankosken sijaan Iitin 
lukioon. Iltapäiväyhteyksiä toisen asteen oppilaitoksista pystytään kehittämään 
kustannustehokkaimmin sisällyttämällä ne sivistystoimen ostoliikenteeseen ja 
hyödyntämällä takseja nykyistä paremmin avoimena joukkoliikenteenä.  
 

5.3 Toimenpiteiden kustannusvaikutuksia 

Arvio nykyisen palvelutason säilyttämiseen vaadittavasta joukkoliikennetuesta on 
taulukossa 14. Raportin kohdassa 5.2. (sivu 25) esitetyt vuorotarjonnan laajentamiset 
kustantavat kaikkineen n. 110 000 ú/vuosi (bruttosumma, johon mahdollista saada 
valtion tukea enintään 50 %). Tällä hetkellä nykyisen tarjonnan säilyttäminen vaatii 
vuositasolla n. 410 000 ú ostoliikennepanostuksia (bruttosumma, luvussa huomioitu 
ELY:lta vuonna 2012 siirtyvät vuorot). Lisäksi sivistystoimi ostaa koulukuljetuksia 
varten kaikille avointa linja-autoliikennettä noin 530 000 eurolla vuosittain, tätä summaa 
ei ole huomioitu taulukossa 14. 
 
Ostoliikennekustannusten lisäksi avointa joukkoliikennettä tuetaan lipputuen 
muodossa. Kouvolassa kaupungin maksaman lipputuen määrä on kasvanut vuosien 
2009ï2011 aikana voimakkaasti. Syynä tähän on toukokuussa 2009 käyttöön otettu 
40ú hintainen kaupunkilippu, joka korvasi 57 ú hintaisen seutulipun sekª vanhan 
Kouvolan 35 ú hintaisen kaupunkilipun. Taulukossa 14 on oletettu, että maksettu 
lipputuki kasvaa 10 % vuodesta 2011 vuoteen 2012, vuoden 2011 maksettavan 
lipputuen määrä on arvio, joka perustuu vuoden 2011 seitsemän ensimmäisen 
kuukauden toteumaan. Lisäksi taulukossa 14 on oletettu, että Kaakkois-Suomen ELY-
keskus myöntää valtion tukea 45 % kokonaiskustannuksista. 
 

Taulukko 14. Nykyisen palvelutason säilyttämiseen vaatima tuki vuonna 2012. 

 
2012 

Lipputuki 1 091 682 ú 

  Ostoliikenne  
 Linja-autovuorot 271 628 ú 

Palvelulinjat 81 840 ú 

Reittitaksit 54 000 ú 

  Ostoliikenne yhteensä 407 468 ú 

  Bruttokustannukset yhteensä 1 499 149 ú 

  Valtion tuki 683 380 ú 

  Kaupungin nettokustannus yhteensä 815 769 ú 
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Ostoliikenteen osalta voidaan kustannussäästöjä saavuttaa järjestelemällä uudelleen 
Tykkimäen kesäliikenne, joka on järkevää sulauttaa osaksi Tornionmäen linjaa 12T. 
Myös Keskusta-Elimäki -yhteyksien lauantai- ja kesäliikenne pystytään kilpailuttamaan 
nykyistä tehokkaammin. Ostoliikenteen kustannuksiin (ja välillisesti myös lipputukeen) 
vaikuttavat muun muassa polttoaineen hinnan sekä henkilöstökulujen kehittyminen.  
Matkustusmäärien kehittyminen positiivisesti myös tulevaisuudessa mahdollistaa 
säästöt suorissa ostoliikennekustannuksissa. Toisaalta matkustusmäärien kasvaessa 
kasvaa myös maksettavan lipputuen määrä.  
 
Esitetyt kustannukset edellyttävät, että sivistystoimi ostaa jatkossakin linja-
autoliikenteen kaikille avoimena joukkoliikenteenä. Tällä hetkellä sivistystoimen linja-
autoliikenne on keskeisessä roolissa Ahvion, Pilkanmaan, Kuusankosken Rekolan, 
Sippolan ja Koria-Kuusankoski -välin liikenteessä.  
 
Jos joukkoliikennepalveluita kehitetään raportissa esitetyn toimenpidesuunnitelman 
mukaisesti, ovat avoimen joukkoliikenteen tuen kustannukset tulevina vuosina taulukon 
15 mukaiset. Kaupungin kannalta oleellisin luku on alinna oleva nettotuki. Valtion tukea 
on mahdollista saada lipputukeen enintään 48 % ja ostoliikenteeseen enintään 50 %.  

Kaakkois-Suomen ELY-keskuksen Kouvolan kaupungille myöntämän valtion tuen 
euromääräinen summa on kasvanut viimeisten vuosien aikana, mutta prosentuaalinen 
osuus on kuitenkin laskenut. Myös tulevina vuosina Kaakkois-Suomen ELY-keskuksen 
maksamaan joukkoliikennetukeen liittyy suuri epävarmuustekijä. Taulukkoon 15 on 
laskettu kaupungin nettokustannukset kolmelle eri skenaariolle:  
 
1) Skenaario 

o Kaakkois-Suomen ELY-keskus maksaa tukea enimmäismäärän, eli 
ostoliikenteeseen 50 % ja lipputukeen 48 %.  

2) Skenaario 
o Kaakkois-Suomen ELY-keskus maksaa tukea 44 % kokonaiskustannuksista, 

eli tukitaso pysyy samana kuin vuonna 2011.  
3) Skenaario 

o Kaakkois-Suomen ELY-keskus maksaa seuraavien vuosien aikana tukea 
euromääräisesti saman verran kuin vuonna 2011.  
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Taulukko 15.  Avoimen joukkoliikenteen tukitarve vuosina 2012ï2015. 

 
2011 2012 2013 2014 2015 

Lipputuki 992 438 ú 1 091 682 ú 1 146 266 ú 1 203 579 ú 1 263 758 ú 

      
Ostoliikenne 

     
Linja-autovuorot 301 568 ú 271 628 ú 263 626 ú 306 679 ú 306 734 ú 

Kutsuohjattu syöttöliikenne     2 000 ú 15 500 ú 15 500 ú 

Palvelulinjat 75 777 ú 81 840 ú 82 000 ú 82 000 ú 82 000 ú 

Reittitaksit 50 000 ú 58 000 ú 62 000 ú 67 000 ú 67 000 ú 

      
Ostoliikenne yhteensä 427 345 ú 411 467 ú 409 626 ú 471 179 ú 471 234 ú 

      
Bruttotuki yhteensä 1 419 783 ú 1 503 149 ú 1 555 892 ú 1 674 758 ú 1 734 992 ú 

      
Valtion tuki 

     
1) Maksimiosuuden mukainen 690 043 ú 729 741 ú 755 021 ú 813 308 ú 842 221 ú 

2) 2011 tason (44 %) mukainen  625 653 ú 661 386 ú 684 593 ú 736 894 ú 763 397 ú 

3) Tuki ei kasva vuodesta 2011 625 653 ú 625 653 ú 625 653 ú 625 653 ú 625 653 ú 

      
1) Kaupungin nettotuki 729 740 ú 773 408 ú 800 872 ú 861 451 ú 892 771 ú 

2) Kaupungin nettotuki 794 130 ú 841 764 ú 871 300 ú 937 865 ú 971 596 ú 

3) Kaupungin nettotuki 794 130 ú 877 496 ú 930 239 ú 1 049 105 ú 1 109 339 ú 

 
Taulukossa 15 ei ole huomioitu sivistystoimen hankkimien koulupäivien avoimien 
ostoliikennevuorojen hankintakustannuksia. Lisäksi on oletettu, että osa vuorotarjonnan 
lisäyksistä pystytään toteuttamaan lipputuloperusteisesti, kuten luvussa 5.2. (sivut 25ï
29) on arvioitu. Lipputuen on oletettu kasvavan 10 % vuodesta 2011 vuoteen 2012 ja 
tämän jälkeen 5 % vuosittain. Taulukossa 15 ei ole huomioitu mahdollisten uusien 
lipputuotteiden kustannusvaikutusta.  
 
Kaupungin joukkoliikennetuen kustannuksia pystytään pienentämään ostoliikennettä 
vähentämällä (tarjontaa karsimalla) ja kaupunkilipun asiakashintaa muuttamalla. 
Nykyisellä ELY-keskuksen tukitasolla euron korotus kaupunkilipun hintaan tuo 
kaupungille noin 12 000 ú nettosªªstºn. Näin ollen esimerkiksi 5 ú korotus 
kaupunkilipun hintaan vuoteen 2015 mennessä pienentäisi kaupungin 
nettokustannuksia 60 000 ú taulukkoon 15 arvioituun lukuun verrattuna. Kuten taulukot 
14 ja 15 osoittavat, määräävin tekijä joukkoliikennetuessa on lipputuki. 
 
Ostoliikenteen kohdalla ensisijainen kustannussäästövaihtoehto on korvata 
maaseutualueen linja-autoliikennettä kutsuohjatulla liikenteellä. Tällaista vaihtoehtoa 
voidaan tarkastella erikseen linjakohtaisesti vuosittain aina ostoliikennesopimusten 
päättyessä. Parhaassa tapauksessa maaseutualueidenkin ostoliikennevuoroja voidaan 
ajaa kasvaneiden matkustusmäärien ansiosta lipputuloperusteisesti. Tällaisia tapauksia 
on Kouvolassa ollut vuoden 2009 kaupunkilipun lanseerauksen jälkeen ennen kaikkea 
kesäliikenteessä. Kuitenkin esimerkiksi viikonloppuliikenteen kasvattaminen pelkästään 
Valkeala-Elimäki -laatukäytävällä tulee vaatimaan kaupungilta rahallista panostusta. 
Arki-iltaliikenteen osalta sen sijaan on aidosti mahdollista, että entistä suurempi osa 
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liikennöintikustannuksista pystytään tulevaisuudessa kattamaan lipputuloilla, jolloin 
ostoliikennekorvaukset pienenevät.  
 
Toimenpidesuunnitelmassa (taulukko 13, s. 25) on merkittävimmät vuorotarjonnan 
panostukset ostoliikenteen osalta kohdistettu vuosille 2014ï2015 sen vuoksi, että 
matkustusmäärien uskotaan kasvavan seuraavien kahden vuoden aikana. Näin ollen 
uusien ostoliikennevuorojen osalta voidaan saavuttaa kustannustehokkaampi 
lopputulos, kun kilpailutus ajoitetaan vuosille 2014ï2015. Joukkoliikennetarjontaa 
kehitettäessä tulee keskusta-Koria ja keskusta-Myllykoski-Inkeroinen -välillä huomioida 
myös junayhteydet ja mahdollisuus vähentää kustannuksia tukeutumalla joiltain osin 
junaliikenteeseen, linja-autovuorojen kasvattamisen sijasta. 
 
Kustannusten osalta tulee huomioida, että henkilöliikenteen kustannukset Kouvolassa 
koostuvat suurelta osin muista, kuin avoimen joukkoliikenteen kustannuksista. Vuonna 
2010 perusopetuksen koulukuljetusten veroton kustannus oli noin 3,8 miljoonaa euroa 
ja perusturvan pelkkien VPL:n mukaisten kuljetusten veroton kustannus noin 1,8 
miljoonaa euroa. Avointa joukkoliikennettä kehittämällä ja tätä kautta avoimen 
joukkoliikenteen suosiota kasvattamalla pystytään entistä suurempi osa esimerkiksi 
sivistystoimen koulukuljetuksista järjestämään avoimella joukkoliikenteellä, jolloin 
erilliskuljetusten tarve pienenee. Uusien palvelulinjojen ja asiointitaksireittien avulla 
puolestaan vähennetään yksittäisiä perusturvan myöntämällä taksikortilla tehtäviä 
matkoja. Muun muassa nämä seikat saavat aikaan kustannussäästöjä. 
 
Avoimen joukkoliikennejärjestelmän kehittämisestä huolimatta tullaan myös jatkossa 
Kouvolassa tarvitsemaan erilliskuljetuksia. Siltä osin kuin avoin joukkoliikenne ei täytä 
esimerkiksi perusturvan palvelutarvetta, käytetään esimerkiksi sosiaalihuoltolain ja 
vammaispalvelulain mukaisia erilliskuljetuksia kustannustehokkaasti siten, että ne 
palvelevat asiakasta mahdollisimman hyvin. Erilliskuljetuksilla tulee aina olemaan 
roolinsa myös erityisoppilaiden kohdalla. Kuitenkin kokonaisuudessa taulukossa 15 
esitetty avoimen joukkoliikenteen nettokustannusten kasvu on mahdollista 
kompensoida säästöinä erilliskuljetuksissa. Esimerkiksi palvelulinjatoiminnan 
kehittämisellä voidaan entistä paremmin tukea sekä koulukuljetuksia, että perusturvan 
kuljetustarpeita. 

 
5.4 Suunnitellut lisäykset palvelulinja- ja asiointitaksiverkostoon 

Kuntalaispalautteessa vuosina 2010ï2011 palvelulinjojen ja asiointitaksien osalta on 
toivottu ennen kaikkea parannuksia yhteyksiin Kouvolan keskustaan ja sairaalalle. 
Kustannustehokkain tapa on järjestää viikoittainen kutsuohjattu palvelulinja- tai 
asiointitaksiyhteys. Kesällä 2011 tehdyn selvityksen mukaan palvelulinjojen ja 
asiointitaksien käyttäjistä suurin osa, yli 90 % on yli 64-vuotiaita. Näin ollen 
joustavuutensa ja yksilöllisemmän palvelun vuoksi asiointitaksi tai palvelulinja on linja-
autovuoroa paremmin asiakaskunnan tarpeita vastaava palvelumuoto. 

Toimenpidesuunnitelmassa (taulukko 13, s. 25) esitetään palvelulinjatoiminnan 
laajentamista niin, että ikäihmisten peruspalveluyhteydet Kouvolan keskustaan 
paranevat Elimäeltä, Anjala-Myllykoski -alueelta sekä Jaalasta. Asiointitaksireitistöä 
esitetään laajennettavaksi Vuohijärven, Tuohikotin, Pihlajasaaren ja Haukjärven 
alueille. Maaseutualueiden peruspalveluyhteyksiä kehitettäessä on hyvä huomioida, 
että palvelulinja ja asiointitaksi ovat palvelumuodoltaan hyvin lähellä toisiaan. 
Suurimmat erot ovat kalustossa sekä siinä, että asiointitakseissa ei tällä hetkellä kelpaa 
maksuvälineenä Matkahuollon maksukortit (mm. kaupunkilippu ja veteraanilippu). 
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Tapauskohtaisesti ennen toiminnan käynnistämistä selvitetään, kumpi palvelumuoto on 
millekin alueella toimivampi, kustannustehokkaampi ja paremmin asiakastarpeita 
vastaava. Suunnitellut palvelulinja- ja asiointitaksireitistöt ovat kuvassa 11. 

 

Kuva 11. Palvelulinja- ja asiointitaksireitistö täydennettynä suunnitelluilla reiteillä. 
 
Taulukossa 16 on palvelulinja- ja asiointitaksiverkoston kehittämissuunnitelman 
aikataulu ja kustannusarvio. Toimenpiteiden kustannusvaikutukset on huomioitu jo 
aiemmin raportissa kohdassa 5.2. olevassa taulukossa 13 (sivu 25) esitetyssä 
toimenpidesuunnitelmassa. 

Taulukko 16.  Palvelulinja- ja asiointitaksiverkoston kehittäminen 

  Kustannusvaikutus ú/a  Toteutusvuosi 

  oletus /(laskennallinen) 2012 2013 2014 2015 

Viikoittainen yhteys Elimäki-keskusta 0 ú (4 000 ú) X 
   

Viikoittainen yhteys Anjala-keskusta 0 ú (4 000 ú) X       

Viikoittainen yhteys Jaala-keskusta  5 000 ú 
  

X 
 

Asiointitaksi Vuohijärvi-Valkeala  4 000 ú X       

Asiointitaksi Pihlajasaari-Haukjärvi-Valkeala  4 000 ú 
 

X 
  

      Uusia palvelulinja- ja asiointitaksireittejä luotaessa on kustannussyistä viisainta tutkia 
aina mahdollisuutta muokata nykyistä reitistöä niin, että samalla ajoneuvolla pystytään 
palvelemaan nykyistä laajempaa asiakaskuntaa. Käytännössä tällainen järjestely voi 
tarkoittaa esimerkiksi sitä, että sama auto ajaa eri päivinä eri reittejä. Näin toimitaan jo 
nyt Kuusankoski-Koria -alueen sekä osin Muhniemi-Inkeroinen-Myllykoski -alueen 
palvelulinjoissa. Myös asiointitaksien osalta on joskus kustannustehokkaampaa 
laajentaa jo olemassa olevaa reittiä uuden reitin luomisen sijaan. 
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5.5 Laadulliset palvelutasotekijät 

Alla olevaan kuvaan 12 on listattu laadulliset tekijät ja niiden tärkeys eri 
palvelutasoluokissa (mitä enemmän sinisiä ympyröitä, sitä suurempi merkitys). 

 
Kuva 12. Laadulliset palvelutasotekijät. (Lähde: Ohje joukkoliikenteen palvelutason 
määrittelyyn. Liikenneviraston ohjeita 7/2010) 
 
Kouvolassa tulee toimia niin, että kaikkea kaupunkiseutumaista paikallisliikennettä, 
sekä Kouvola-Anjala -laatukäytävän liikennettä operoidaan pääsääntöisesti 
matalalattiaisella kalustolla. Myös ympäristönäkökohdat tulee huomioida, esimerkiksi 
tarjouspyynnöissä.  
 
Tiedottamista parannetaan Kouvolassa kehittämällä Internet-palveluita, sekä pysäkki- 
ja käsiaikatauluinformaatiota. Tiedon saatavuuden lisäksi kiinnitetään erityistä 
huomiota aikataulutietojen selkeyteen ja ymmärrettävyyteen. Aikataulujen 
luotettavuudessa vaaditaan täydellisyyttä, myöhästymisiä eikä vuorojen ajamatta 
jättämisiä sallita. 
 
 
 
 
 
 
 
 






